Quoniam primus parens noster Adam per peccati lapsum non modo a salute exciderat, ve- Argumentum rumetiam diuinum illud intellectus sui lumen amiserat, Deus filium suum, Iesum Christum, & usus praefec- humano generi & redemptori & doctorem constituit, sicuti veteres promissiones & prophetarum oracula testantur. Quae causa est, quod Euangelista, non modo redempcionem, qua per hunc factum, delibet, verum etiam ut simul doctoris officio functus sit, diligenter commemorant. In qua parte praeterea alijs sedulus est Marcus, dum Christum docuisse & praedicuisse, subinde inculcat, & supra quidem, quod doctrina ipsius summa fuerit audinimus. Cui mox discipulorum vocationem subiunxit, quorum ministerio veritatis doctrina propagari debuit. In praefecti vero, quam in docen- dationem fecitus sit Christus, ex ordine describit. Vsus loci locius est, ut hinc & fidem Christi euangelizans, qua docendi munus obiuit, & simul discamus, qua docendi ratio hodie etiam in eccl- esiae rei meriti debet. Quod cumprimis facit circumstantiarum omnium expositione, quas singulatum inspi- care operare precium fuerit.

Et primò quidem cum discipulis Capernaum ingressus est, & illius loci ciuibus siue incolis pra- i. Quibus pra- dicauit. Arquiper diximus, Christum inter Galilaeas ciuitates Capernaum cum primis delegisse, dicavit Christus in quam se, cu[m] peculia[m] domiciliu[m] recipere. Factum hoc, tum ut salaria doctrina ex urbe celebri- frequenti citius longe latet, propagaretur, tum quod verbi multis modis corruptissima, institutio- ne & reformatione praeterea alijs inducere. Nam praeter vulgaria peccata, que in celebrioribus & opu- lentiis viribus dominari solet, belluina quadam stupiditate erga Christum & salutis mysteria labo- rabant; hinc ex iis conjiceri licet, que cum Christiis de vero animarum cibo & salutifera carnis & Ioh. 6. fungitum sui manducacione apud illos differuerit, acciderunt. Quanta vero corundem in Christum ingratisudo fuerit, horribiles Christi execrationes, quibus illos devouit, abunde docent. Vbi nobis Matth. 11. obseruanda venit Dei bonitas, qui peccatores adeo non fastidit, ut illis potissimum salutis doctrina Dei bonitas erga peccatores nam per filium offerat, qui & ipse propter peccatores se in mundum venisse fatetur. Et sane si huma-

C A P V T I.

i. Tim. 2.

ni generis historiam ab ipsa rerum origine repetamus, luce clarius patebit, Deum nunquam sed sceleratissimos quosque suorum fuisse, sed indiciorum suorum executioni fidem ad munitiones permisisse, quibus ad interitum ruentes in viam reuocaret. Facit hoc ipsum nostrum eriam scelus, & quidem fideliter; dum non modo per verbum suum admoneat, verumeriam signa ad diligenterum simul aliorum exemplis edocet, immensis Dei iudicium subterfugere possumus.

Cum hic Sermonum quae ad nostram salutem faciunt, considerationem excitat. Cometas certe nullum scelus prares & frequeniores vidit, ut de immumeris alijs prodigijs dicere omittamus. Vbi nos meminimus, quanta severitate Deus sue longanimitatis & suarum admonitionum contemporis patet, nra similitudinem exemplis edocet.

gufo. 15. 58.

II. Quando

predicari

Christus,

Luc. 4.

Sabbati religio

Gen. 2.

Num. 15.

terem. 17.

Thren. 1.

Ezech. 20.

32. 23.

Aco. 13. & 16.

Anabaptistæ.

Iustitiae

dicitur.

Iustitiae

I

Interim admonemur, excernam religionem locos certos exigere, ubi exerceatur. Et si enim nulli Templorum laco salus alligata sit, tamen ordinem obseruari convenit, ne qua ridicula, aut etiam periculosa con-
fusio sit, que nunquam cauebitur, nisi externo cultui certum tempus & certus locus deputentur.
^{1. Cor. 14.}

Vbi simul canendum, ne loci eiusmodi prophanis usibus polluantur. Illud enim & religionem ipsam
contempibilem reddit, & ijs qui ab eius cognitione alieni sunt, calumniandi occasionem praebet. Huc
Christi exemplum referri debet, qui cum Hierosolymitanum templum, sicutis numularijs, empori-
bus, simili & vendoribus repugnasset, nemini permisit, ut vel vas aliquod per templum deferret.
^{Marc. 11.}
At hodie non verentur quidam currilibus colloquijs & alijs vanisimis rebus templorum religio-
num prophanare, ita nimis se proderent, quo animo in religionem praecliri sint.

Refutat ut quis doctrina Christi effectus fuerit, videamus. Obstupuisse dicuntur, qui docentem au-
dierunt. At qui Christum paulo ante Nazarethani suus contumeliosè eiecitum fuisse Lucas tra-
dictio Christi.
Sed nunquam deec^t Dominus ijs, qui vocationem suam fideliter sequuntur. Nec vnguam absq^{ue}
fatu predicatorum Dei verbum, sicuti Isaias per pluiae similitudinem docet. Etsi enim multi illud
ijs. 55.
sufficiunt, non desunt tamen, qui illud magis faciunt, & ardentibus animis amplexantur. Huc fa-
ciat quod Christus ues suas vocem ipsius agnoscere, & illam sequi ait. Nam qui ex barum numero Ioan. 10.
ijs, non modo verbum externum Deus offert, verum etiam coruendre corda tangit (sicuti de
Lydia in Actis traditur) quod finit, ut verbo predicato credant, quoniam praedestinati sunt ad salu-
tatem. Quoniam in impis quidem suo effectu verbum Dei caret. Nam illorum quoque animos Dei ver-
bum penetrat, & idem animo percussi obliquescunt, quando quæ latere putabant, argui & in lucem
parab*s*, sed in conscientijs suis concuisci sentiunt. In hoc vero apud differunt, quod ubi animos col-
legunt, verbum illud vel scurriliter contemnunt, & ministros infamie accusant, ut Festus quando Acto. 26.
Paulum è vinculis concionante audiuist: vel hostiliter inseclauerit, ut Iudei, quando Christum
liquidare voluerunt, qui etiam Stephani oratione exacerbati dentibus frenendis experunt, & urbe
eundem lapidibus obruerunt. Hic ergo nos officij nostri meminisse oportet, ne de verbo Dei ex no-
stris effectibus inducemus, sed altius in nosmetipso descendamus, ut in cognitionem delictorum no-
strorum adducti, coruendam emendationi studeamus. At qui hic ferre impingimus, dum eos imitamus,
equibus apud Ezechielem Dominus conqueritur. Num Dei verbum in lar cantilenas alicuius au- Ezech. 33.
diens, que ait oblectat auditores, aut aliquo moru afficit illorum mentes: At domum digressi, secu-
rionata negligimus, nec audita in mentem renocamus, ut nostræ vel institutioni vel consolacioni
forinent.

Imprimis vero causam, ob quam ijs obliuiperunt, obliuiare oportet. Exprimi hanc Marcus, Christus cum
dicet: Docebat enim tanquam autoritate præditus, non ut scriberet. Etsi hic considerauit digna
enim ista, quae scribis Iudeorum Christus opponit, & unde hec Christo fuerit autoritas, fa-
cile parbet. Docebat Christus Dei verbum, & verè dicere poterat: Doctrina mea non est mea, Ioan. 7.
sicut eius qui misit me. At scribita humanis traditionibus ad quæsum insitutis, simplices ineca-
bantur. Christus non suam, sed patris Dei gloriam querebat: Illi in hoc toti erant, ut hominibus con-
ficiunt essent. Christus ardebat totus, & auditorum salutem ex animo sticiebat: Illi languebant fri- Ioan. 5.
gute, nisi si que priuati commodi spes affulgeret. Christus simili spiritu suo in hominum animis
querabatur: At illorum doctrina nuda verbis constans, inani sono aures duntaxat feriebant. Ac- Matth. 6.23.
cedebant ad Christi doctrinam miracula & vitæ exemplum: Illi solo fastu & inanibus titulis
vagidi, exemplo male quoque offendebant. Facile ergo quiuis inter Christum & illos discernere
poterat.

Pater hinc unde sua sit ministeri verbi autoritas, quam hodie collapsam esse multi queruntur. Unde sua min-
istris autoritas
Christi exemplum sibi imitandum proponant, & mox se apud bonos in precio, malis autem formida-
biles fore videbunt. Quod ipsum magistratus quoque obseruandum est, & omnibus alijs, quo-
rum magna debet esse in suo munere autoritas. Vocationem suam diligenter settentur, nec suum
quæsum, sed Dei gloriam querant, & se se non absque fructu laborare sentient. Et ubi Christo pro-
bati fuerint, cum eodem celeste regnum posseidebunt, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas
in eternum. Amen.

Et erat in synagoga eorum homo, obnoxius spiritui immundo, qui exclamauit, dicens: Ah, quid rei nobis tecum est Iesu Nazarene? Venisti ad perendum nos. Nouit quis sis: nimirum ille sanctus Dei. Etin crepauit illum Iesus, dicens: Obmutefce, & exi ab homine. Et cum laniasset illū spiritus immundus, & exclamasset uoce magna, exiit ab eo. Et obstupuerunt omnes, adeo ut rogitarent, inter se, dicentes: Quid est hoc? Quā doctrina noua hæc? Quia cum authoritate etiam spiritibus immundis imperat, & obedirent ei? Emanauit autē fama eius statim in totam undique regionem Galilæa finitimam.

Argumentum
& usus pres-
sentis loci.

Gen. 3.

I. Daemoniacus
typus humani
generis.

2. Cor. 2.
Rom. 7.

Diaboli inge-
nium quale sit
¶ Ioan. 3.

Psalms. 24.

Matth. 8.

Impij ingenium
diaboli refutat.

V Idimus hucusq; ut Christus Iesus docendi munus obierit, cui illum pater destinauerat. Dabo nra ipsius summa fuit, Impletum esse tempus illud praesertim, & Dei regnum in foribus, ut nimirum deuictio satana regno, humanum genus in libertatem filiorum Dei afferatur. Den ergo omnes homines, ut ad illud rite excipiendum per veram penitentiam prepararentur. Aut certus & ignotus esset tantus humani generis vindice atq; afferor, mox se illum eff. Christus inculcis operibus docebat caput. Inter qua præsens hoc Marcus primum narrare voluit: causa prius finis & uetus est, ut Christum intelligamus promissum illud mulieris semen esse, quod septem antiqui caput contrivit. Et quia in hac cognitione tota salutis nostra ratio potissimum respon bistoriam hanc cum suis circumstantijs diligenter exponit Euangelista, ita nos quoq; alio- dem confiderationem excitans.

Et primò quidem daemoniacus producitur, qui docente Christo in synagoga fuit, & clamans intemperis ipius sermonem interturbauit. Is vero torus generis humani typus genit. Ex quo enim Adam diaboli suggestionem secutus, in peccatum prolapsus est, ille inter homines, excepto Adami seminato, imperium obtinuit. Quod fit, ut quadam animam eadem sit omnium nostrorum imitatio, quæ eorum est, quod corpus, qui à satana corporaliter possidentur. Amisso enim dominio illerum lumine, quo primum parentem Deus donarat, animalis homo non percipit ea que sunt fructus Dei. At rationem corruptam necessarij voluntas præpas & effectus corruptissimum sequuntur. Gignunt hi studia non mala modo, verum etiam noxia, quibus contra suam ipsam falorem, inde captiorum, homo indomitus fuit. Nec viles hominis vires sunt, quibus semper in illis posse nec etiam liberari vult, cum peccatis vniue delectetur. Prodebet autem in hunc nostrum conditum confederatione crebro versari, ut saluē euus nobis auctor est Christus, ardenter ampliante.

Interim diaboli ingenium nobis obseruandum venit, quod ipsius daemoniaci verbis prodi- mitur. Clamat ad Christi confectum, utipote quid illum ad disoluendum ipsum opera in meo renifle sciret. Ita vero suam impotentiam restatur, quodq; aduersus Christum regnum, fuisse debere negaret. Quid ergo inanibus minus se ostentantem metuimus? Deinde si a Christo iniuriant fieri queritur, quod extrema impudentia argumentum est. Quid (inquit) nobis tecum reis? Quid dicat: Cur nos electos vobis, cum nihil nobis tecum negotij sit? Atqui diabolus Christi diuinum misse constat, quando inter gentes omnes regnum sibi usurpauit, quas Christo pro hereditari sua Dei assignauit. Addit: Venisti ad perendum nos. Cui querela alibi hoc addit, quod ante tempus Christi venerit. Adeo nullius mendacij diabolus pudet, ut iſtu diversa palam affiat, et si non ignorat in tale illud tempus, quod à Iacobo patriarcha & Daniele predictum erat, iam implens est. Ita vero blanditias interserit: Scio qui sis, Nimirum ille Iesus Dei, quem pater humani generis in demptioni destinauit, ut per te ipsi conferuentur, qui ab illo habentur alieni fuerunt. Cum regi deinde agnoscamus, quid nos præterea torquere & vexare inuar? Quia ut nostro etiam rego fratres, non permittis? Sunt hæc diligenter obseruanda à fratribus, et quod nostra cum confiditioni iam infirmata ni multuarium seruunt.